justificada, deixarem de atender diligência do Relator ou decisão do Tribunal no prazo fixado, bem como 

àqueles que incorrerem em reincidência no descumprimento de determinação desta Corte, in verbis: 

Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), ou 

outro valor equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, 

aos responsáveis por:  

IV – não atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, à diligência do Relator 

ou à decisão do Tribunal;  

(...) 

VII – reincidência no descumprimento de determinação do Tribunal.